
Sienában, Assisiben, Peruggiában és Fi-
renzében. Láttam Michelangelo 280 ra j -
zát a Casa Buonarotti-ban és összes itá-
liai szobrait, a milánói Piéta híján. Do-
natello és Quercia remekét Sienában. 
Megcsodáltam Ducciót és a legtisztáb-
bat, Fra Giovanni da Fiesolét a firen-
zei San Mar.co-ban. Meggyőződtem, hogy 
a művészet lényege emberhez szólni, 
egyszerűen, őszintén, emberi hangon, 
emberi érzésekről, emberközeli dolgok-
ról, problémákról. Olaszországi élmé-
nyeimen kívül, mint a családi élet ke-
retén belül témát választó művész sze-
retném megemlíteni, hogy tavaly de-
cemberben egy kisfiú és leány ikerrel 
szaporodva, öttagú nagycsalád lettünk. 
Ezzel egy időben leplezték le első köz-

téri munkámat Szegeden, a Rózsa Fe-
renc-emléktáblát. 

Tóth Sándorról szóló ismerteté-
semet azzal fejezem be, hogy biztos va-
gyok abban — s hiszem, véleményem-
mel nem állok egyedül —, hogy úgy az; 
itáliai benyomások, mint az ú jabb csa-
ládi örömök tartalmilag és kifejezés te-
kintetében egyaránt mélyebbé, gazda-
gabbá teszik szépen fejlődő szobrászati 
munkásságát. Sőt azt is remélni merem, 
hogy az ő példáját egyre több szobrász-
fiatal követi, s itteni letelepedésük által 
Szeged egyszer nemcsak a szobrok, de 
a szobrászok városa is lesz. 

SZEÍLESI ZOLTÁN 

Mesterségek iskolája 
Az iskola nevét már kőbe vésték. 

Nem híre, nagysága miatt, s nem is hen-
cegésből, egyszerűen azért, mert így 
stílszerű. A mészkő tábla mögött ugyan-
is — melyen ez sorakozik komoly be-
tűkből: Tömörkény István 'szakközép-
iskola — kőfaragó, keramikus és kézi-
szedő diákok bijrkóznak a kemény vagy 
túlontúl engedelmes anyaggal, márvány-
nyal, kővel, gipsszel, ólommal, agyag-
gal. Birkóznak, a szó köznapi és neme-
sebb értelmében egyformán, mert a ka-
lapács emelgetéséhez, a véső forgatásá-
hoz, a fazekaskorong pörgetéséhez meg 
a szedőszekrény kitartó kerülgetéséhez 
nemcsak fizikai erő, kéz és láb kell, 
hanem szem, szív és ideg is. Itt ugyan-
is nem műtermek sorakoznak, még ha 
oly esztétikus és ihlető is minden az 
üveghomlokzat mögött, hanem műhe-
lyek. A munka ütött tanyát a Tisza-
part öreg gimnáziumában, a maga za-
jával, lázával. Az a faj ta munka, amit 
mívességnek hívtunk régen, amikor 
még vol t . . . 

Farkas Pali naplójából 
Egyik gyerek eltört egy kalapácsnye-

let. Nekiállt és újat faragott bele. De 
milyet! Száz iparos közül kilencven 

nem ad annyit a szerszámjára! Farkas 
Pali pedig ilyesformán emlékezett meg 
munkanaplójában, harmadikos korában, 
négy vésőjéről: 

Száz négyzetméternyi területet kap-
tunk a kőfaragó telepen. Gaz, mohos kö-
vek, szemét. . . Ahogy elrendeztük, acél-
és vasdarabokat leltünk. Aztán vittünk 
egy tábori kohót, az acél nemesebbjét ki-
válogattuk; megkaliapáltuki kireszeltük 
és megedzettük. Nekem négy véső jutott. 
Ezek az én legkedvesebb vésőim ... 

Talán érzik ennek a két epizódnak a 
szellemét. Hogy csúnya szóval éljek: a 
munkához való viszonyt sejtetik. Mert 
a munka szeretete a szerszám becsületé-
nél kezdődik. 

— Melyik a legkedvesebb, legszebb 
szakma? 

— Mindegyik szép.... de talán az 
enyém a legszebb — így felelnek, és 
így esküsznek a gyerekek jövendő mes-
terségükre, ki-ki a magáéra. S ezt is ér-
demes lenne kőbe vésni. Meg azt: ezek 
a gyerekek nem azért várták a karácso-
nyi szünetet, hogy kikapcsolódjanak, s 
lazábbra vehessék a gyeplőt. Napokkal 
előbb ott kerülgették Diós József igaz-
gató ajtaját , hogy a szünetben is dol-
gozhassanak. 
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Ez volt az első, ami megkapott a Ti-
sza-parti „üvegházban". Hogy itt, 14—18 
éves gyerekek között, milyen szép rang-
j a van a munkának. 

Tápai Antal szobrászművész, igazga-
tóhelyettes művész-tanár egy ' kedves 
epizóddal frissítette fel a beszélgetést, 
amikor megkockáztattam, hogy mégis, 
nem unalmas napokig egy kemény már-
vánnyal babrálni, csak azért, hogy ab-
ból szabályos kocka legyen, remek élek-
kel!? 

Lele bácsi meg a szobrász 
— Egyszer otthon, egy fa alatt dol-

goztam a kertben. Kéttenyérnyi fára 
terveztem egy sokalakos kompozíciót. 
Egész nap késeltem a fát, s közben el-
néztem, hogy Lele bácsi ássa a. kertet. 
Szúrt, nyomott, fordí tot t . . . , szúrt, nyo-
mott, fo rd í to t t . . . Hogy nem unja? — 
tűnődtem. Ugyanaz a mozdulat, ugyan-
az a beidegzés. Aztán estefelé • odalesel-
kedett hozzám. Nézte, nézte a szerszám 
járását, és egyszer csak megkérdezte: 
„Ugyan, Tápai, hogy nem u n j a el?" 

A modern példabeszédet akkor sike-
rült igazán megérteni, mikor láttam, 
hogy tízszer és százszor emeli a vé-
konyka lány a kalapácsot a kőtömb fö-
lött; tízszer és százszor pörgetik a gye-
rekek újra a korongot, és a rajzórán 
korrigálnak, korrigálnak, hogy tökéle-
tes legyen a formák aránya és helyzete 
a térben. Nincs unalom, fáradtság, el-
ernyedés, minden addig megy, amíg a tö-
kéletes, helyes mozdulatra újból és újból 
rá nem áll a kéz, akár becsukott szem-
mel is. Mert ez olyan dolog: a szob-
rász elnézi, milyen egyhangú az ásás; 
a kerti munkás azon tűnődik, hogy le-
het egész nap farigcsálni; a kőfaragó-
tanuló meg menten elszaladna, ha csak 
ötvenszer kellene neki ugyanazt egy má-
sik mesterségben sorjázni. A magunkét, 
ha szeretjük, sose unjuk, hiszen csak a 
türelem fizet tapasztalattal. 

Ide pedig végtelen türelem kell ta-
nártól és diáktól, mert ezek a gyerekek 
nem közönséges szakma nem minden-
napi iparosai lesznek. Nemcsak azért, 
mert mesterségük eleve ízlést és képes-
séget követel, hanem azért is, mert még 
szakmai fogásokra is művészek okítják 
őket — Tápai Antal, Tóth Sándor, Kopasz 
Márta, Samu Katalin, Szalai Ferenc, 
dr. Huszák Istvánná, Tasnádi Róbertné. 
Tőlük megtanulhatják a szép áhítatát, 
szeretetét és szakszerű, tudatos szolgála-
tát. • De ugyanígy a kéziszedők is, akik a 
szakma jeles mestereitől — Vincze György 
nyomdaigazgatótól, Erményi Lajos mű-

szaki vezetőtől, Priskin Sándortól és 
Léber Istvántól — tanulhatják el a ti-
pográfia rejtelmeit. 

Az első és á századik 
Lehet, hogy egyszerű szemléltető pél-

da, amit most elmondok, de nekem va-
lódi történetként adták elő. Az iparmű-
vész megtervezett egy vázát a vásárhe-
lyi majolikagyárban, s minthogy arra 
alkalmasnak találták, kiadták sorozat-
gyártásra. Az első tíz után még csak 
apró észrevételekkel kopogtatott a ter-
vező a keramikus szakmunkásoknál, az 
ötvenediknél már háborgott, szentségeit, 
s mikor a századikat az eredeti mellé 
tette, formában és színben is teljesen 
„újat" lelt. A sorozatban éppen az tűnt 
el, ami eredetileg a sokszorosítást indo-
kolta. 

— Mi ennek az oka? 
— Ha közönséges figyelmetlenség 

vagy fegyelmezetlenség lenne, könnyen 
lehetne raj ta segíteni. A szakmunkás 
azonban nem értette meg a művészi 
szándékot, így nem is azonosulhatott ve-
le, beérte tehát a hasonlósággal, majd 
fokozatosan attól is eltávolodott. 

S bár a példát a kerámiaművészet kí-
nálja, az igazsága sok olyan iparra áll, 
amely kapcsolatban van a művészetekkel. 
Ezért üdvös ez a képzés, melynek oktatási 
célját hivatalosan ilyesformán fogalmaz-
zák meg: művészi tervek megértett és át-
érzett kivitelezésére alkalmas szakmun-
kásképzés. 

Anekdoták tucatjai keringenek olyan 
esetekről, amikor a művész munkája vált 
fuserrá dilettáns mester kezében, de ma-
napság már annál kevesebb az epizód 
igazi aranykezű mesterekről. Hát ebben 
az oktatási és pedagógiai műhelyben kép-
letesen és valóságosan is ilyeneket akar-
nak faragni, s talán faragnak is, mint-
hogy az első évfolyam — kilenc kőfaragó, 
hat keramikus és nyolc kéziszedő — nyár 
elején már megkaphatja az érettségi és 
szakmunkás-bizonyítványt. 

— És ezek mind az iparba mennek? 
— Nem . . . Ök még művészeti gimná-

ziumban kezdték, művészi ambíciókkal . . . 
Közülük sokan jelentkeznek művészeti 
felsőiskolába.. . Lesz is közöttük több 
olyan, aki sikerrel pályázhat, de ha ez 
mégsem menne, a maradékkal együtt ők 
is mind-mind a szakmában kívánnak dol-
gozni. Ezeket a gyerekeket már erőszak-
kal sem lehetne eltépni mesterségüktől. 

Az igényesség „kórokozói" 
Néhány esztendő múltán sok helyre jut 

majd ezekből a gyerekekből. Egy-két évi 
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üzemi munka után a legkiválóbb mes-
terek válhatnak ki közülük. S a hozzájuk 
fűzött remény még ennél jóval több, nem-
csak annyi, amit az ő két kezük elbír. 
Művelt, igényes, a szépet értő és szerető 
míves mesterek lesznek, akik elviszik más 
emberek közé is az igényesség „kóroko-
zóit", s talán „meg is fertőzik" majd 
velük környezetüket. Ha itt jó kovászt 
kevernek e szakmák jövőjének, több lehet 
a kamat a már most is mérhető szám-
szerűségnél. 

Siratja még valaki, hogy művészi kö-
zépiskolának hirdették, és ipari szakkö-
zépiskola lett? Az egyértelmű „nem"-mel 
becsapnánk magunkat. Díszítőszobrász-
nak készült sok gyerek — és kőfaragó 
lesz; grafikusnak egy másik tucat — és 
kéziszedő lesz; keramikusművésznek a 
harmadik csoport — és keramikus szak-
munkás lesz. Ide nagy álmokkal jöttek 
— s innen egy mesterlevéllel mennek. A 
felnőtt ember megérzi és felfogja ennek 
a változásnak a logikáját, az embernyi 
ember, akiben még fegyelmezetlenebből 
dolgoznak az indulatok, lassan hangolódik 
át. De ha a kérdést így kapja : lehet-e 
művész valaki csak úgy, az iskola jogán? 
— megrázza a fejét. A művészethez még 
az izmos tehetség sem elég egymagában. 

És tegyük fel a kérdést: mi jobb, mi ad 
nagyobb nyugalmat az embernek — ha 
a mesterség művésze, vagy ha a művé-
szet iparosa? 

A vágyakat nem lehet remények szer int 
tüzelni. 

Amikor az iskolából visszafelé jöttem,, 
láttam, hogy Dankó Pista márványhege-
dűjének gipsznyakát már megint megiri-
gyelte egy barbár kéz, és leütötte. 
S eszembe jutott, hogy Szegeden évek 
óta a város legöregebb és legnevesebb 
szobrászművészének kellett rászánnia 
magát, hogy ezt kis munká t megcsinálja. 
Egyszerűen nem volt rá ember. S még mi 
minden nem volt! A színház lemezből 
szabott külső díszítőelemeit nehéz, súlyos 
kőből faragták ki, mert nem volt egy 
míves bádogos az egész megyében. D e 
ez egy percre se nyugtasson bennünket , 
mert oda nem tonnányi terheket tervez-
tek, hanem könnyű bádogot. Ma jdnem a 
guta ütött meg, mikor pá r éve lá t tam, 
hogy Szeged szobrait lelkes, de ehhez 
laikus kezek „tatarozzák". Mikor Kner 
híres-szép könyveit lapozgattam, sa jná l -
tam, hogy fogyatkoznak a nyomdaművé-
szek, a t ipográfia avatott szakemberei. 

Ebben a panaszsivatagban jólesett 
annak a két délutánnak az oázisa, ami t 
az iskolában töltöttem. A mesterségek 
iskolájában, melynek nevét már mester-
kezek vésték kőbe. Nem híre, nagysága 
miatt, s nem is hencegésből, egyszerűen 
azért, mert így stílszerű . . . 

SZ. SIMON ISTVÁN 

Zombori László rajza 
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